⁴⁸ E dunque, adoperando il modello di tutela pretoria per l'istituto 'gemello' ricostruito alla nt. precedente, si può ipotizzare una *conceptio verborum* configurata grosso modo in questi termini: *C. Aquilius iudex esto. Si paret N. Negidium, cum argentariam mensam exerceret, A. Agerio sestertium X milia recepisse se soluturum eove nomine se satisfacturum esse neque fecisse quod recepit neque per A. Agerium stetisse quo minus fieret quod receptum est, quanti ea res erit tantam pecuniam C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absoluto*. In sostanza, nella *formula* dell'*actio recepticia* secondo me – al di là del ricorso al verbo *recipere* in luogo di *constituere*: il *sollemne verbum* di Iust. C. 4.18.2 pr.? – il pretore aggiungeva il riferimento all'attività bancaria svolta dal convenuto, mentre sopprimeva la clausola relativa all'attualità del debito al momento del *receptum*.

⁴⁹ Che, secondo T. HONORÉ, *Ulpian. Pioneer of Human Rights*², Oxford, 2002, 184, risalirebbero al principato di Caracalla.

qui constituit, se quidem obligat, patrem vero non liberat. plane si solvat post constitutum, licet pro se videatur solvisse, [hoc est ob id quod constituit], in rem tamen vertisse patris merito dicitur.

Ulp. 7 disp. D. 46.1.10.2: *Filius familias pro patre poterit fideiubere nec erit sine effectu haec fideiussio, primo quidem, quod sui iuris effectus poterit teneri in id quod facere potest, dein quod et, dum in potestate manet, condemnari potest. sed an pater ex hac causa quod iussu teneatur, videamus: et puto ad omnes contractus quod iussu etiam referri. sed si ignorante patre pro eo fideiusserit, cessat ista actio: tamen quasi in rem patris versum sit, potest agi cum patre. plane si emancipatus solverit, utilis ei actio debet competere: in potestate etiam manenti eadem actio competit, si de peculio castrensi pro patre solverit.*

Nel primo passo⁵⁰, Ulpiano fa il caso di un *filius familias* che dà vita ad un costituito di debito in favore del padre, e si chiede se il creditore possa esperire l'*actio de pecunia constituta* con l'adattamento strutturale formulare che consente di invocare tutela per l'esito patrimoniale di una *versio in rem patris*: 'un'ipotetica ragione in senso negativo potrebbe essere che'⁵¹, di per sé, la *pecunia constituta* non libera il *pater*, in quanto il costituente vincola se stesso senza estinguere contestualmente l'obbligazione garantita, come appunto ci dice Gaio, a proposito del *receptum*, in D. 13.5.28.